
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2023/Nr. 079 
Tag der Veröffentlichung: 21. November 2023 

 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Vierzehnte Satzung zur Änderung 

der Ordnung für Modulstudien 

an der Universität Bayreuth 

vom 20. November 2023 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-

schen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssat-

zung: 

§ 1 

Die Ordnung für Modulstudien an der Universität Bayreuth vom 20. Januar 2014 (AB UBT 2014/001), die 

zuletzt durch Satzung vom 9. Januar 2023 (AB UBT 2023/002) geändert worden ist, wird im Anhang 1 

wie folgt geändert: 

1. In der Tabelle „1. Fakultät für Mathematik, Physik und Informatik“ wird der Bereich des Bachelor-

studiengangs Physik wie folgt gefasst: 

„Physik Modul EPA Experimentalphysik A: Mechanik, 
Elektrizität, Magnetismus 16 2 

Physik Modul EPB Experimentalphysik B: Optik, 
Wärme, Atome, Kerne und Elementarteilchen 15 2 

Physik Modul EPC Experimentalphysik C: Moleküle, 
Festkörper 16 2 

Physik Modul TPA Physikalisches Rechnen 7 1 

Physik Modul TPB Theoretische Physik B: Mechanik 
und Quantenmechanik 16 2 

Physik 
Modul TPCphys Theoretische Physik C: Elekt-
rodynamik, Thermodynamik und Statistische 
Physik  

17 2 

Physik Modul PBWP1 Moderne Optik 5 1 

Physik Modul PBWP2 Prozessrechner und Elektronik 5 1 



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Ordnung für Modulstudien  
an der Universität Bayreuth vom 20. November 2023  2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Physik Modul PBWP3 Computik 5 1 

Physik Modul PBWP4 Kristallographie 5 1 

Physik Modul PBWP5 Computersimulation von Viel-
teilchensystemen 5 1 

Physik Modul PBWP6 Fortgeschrittenes Physikali-
sches Rechnen 5 1 

Physik Modul BIOA Biophysik A 5 1 

Physik Modul TECA Technische Physik A: Messme-
thoden 5 1“ 

2. In der Tabelle „4. Kulturwissenschaftliche Fakultät“ werden die Modulzeilen 

„Kultur und Gesellschaft 
REL A 1: Grundlagen systematische Religions-
wissenschaft I 5 1 

Kultur und Gesellschaft REL A 2: Grundlagen systematische Religions-
wissenschaft II 5 1 

Kultur und Gesellschaft REL A 3: Grundlagen systematische Religions-
wissenschaft III 6 1 

Kultur und Gesellschaft REL B 1: Traditionen und Themen der Religi-
onsgeschichte I 6 1 

Kultur und Gesellschaft REL C 1: Religiöse Gegenwartskultur I 6 1“ 

durch folgende Modulzeilen ersetzt: 

„Kultur und Gesellschaft REL A1: Religionswissenschaft - Klassische An-
sätze 

5 1 

Kultur und Gesellschaft REL A2: Religionswissenschaft - Neuere An-
sätze 5 1 

Kultur und Gesellschaft REL B1: Einführung Religionsgeschichte 5 1 

Kultur und Gesellschaft REL C1: Einführung Religiöse Gegenwartskul-
tur 5 1“ 

3. In der Tabelle „5. Fakultät für Ingenieurwissenschaften“ wird die Modulzeile „Konstruktion“ ge-

strichen und nach der Modulzeile „Mathematische Grundlagen I b“ werden folgende Modulzeilen 

angefügt: 

„Engineering Science KL1: Konstruktionslehre I und Festigkeitslehre 7 2 

Materialwissenschaft und 
Werkstofftechnik KF: Konstruktion 9 2“ 



Vierzehnte Satzung zur Änderung der Ordnung für Modulstudien  
an der Universität Bayreuth vom 20. November 2023  3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 21. November 2023 in Kraft. 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 08. November 2023 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 16. November 2023, Az. A 4102 – I/1. 

Bayreuth, 20. November 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 20. November 2023 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 20. November 2023 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 20. November 2023. 

 


